本期末（ 2013年12月31日 ） 上年度末（ 2012 年 12 月 31 日 ）

1、市场利率平行上升

50 个基点

-68,283,941.00  -67,244,060.09

2、市场利率平行下降

50 个基点

70,526,265.33  69,335,626.11

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素

变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金

主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价格因素引起的金融

资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础

上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2013 年 12 月 31 日

上年度末

2012 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 - - 67,477,456.05 3.12

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 - - 67,477,456.05 3.12

招商信用添利债券型证券投资基金 2013 年年度报告

第 40 页 共 49 页

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
1、若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2、其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2013 年 12 月

31 日 ）

上年度末（ 2012 年 12 月

31 日 ）

1、权益性投资的市场价格上

升 5%

- 3,373,872.80

2、权益性投资的市场价格下

降 5%

- -3,373,872.80

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

以公允价值计量的金融工具

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12 月 31 日的账面价值。

三个层级的定义如下：

第一层级：相同资产或负债在活跃市场上(未经调整)的报价；

第二层级：直接(比如取自价格)或间接(比如根据价格推算的)可观察到的、除市场报价以外

的有关资产或负债的输入值；

第三层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值(不可观察输

入值)。

金额：人民币元

资产
本期末(2013 年 12 月 31 日)

第一层级 第二层级 第三层级 合计

交易性金融资产

股票投资 - - - -

债券投资 1,298,039,936.40 2,154,563,387.60 - 3,452,603,324.00

合计 1,298,039,936.40 2,154,563,387.60 - 3,452,603,324.00

金额：人民币元

资产
上年度末(2012 年 12 月 31 日)

第一层级 第二层级 第三层级 合计

交易性金融资产

股票投资 37,598,281.65 29,879,174.40 - 67,477,456.05

债券投资 1,392,814,565.80 2,256,531,943.02 - 3,649,346,508.82

合计 1,430,412,847.45 2,286,411,117.42 - 3,716,823,964.87

公允价值计量中的层级取决于对计量整体具有重大意义的最低层级的输入值。若发生估值方

法的变更，本基金综合考虑估值调整中采用的可观察与不可观察输入值对于公允价值的影响程度，

确定相关证券公允价值的层级。对于在资产负债表日以公允价值计量的交易性金融资产的公允价

招商信用添利债券型证券投资基金 2013 年年度报告

第 41 页 共 49 页

值信息，本基金在估计公允价值时运用的主要方法和假设参见附注 7.4.4.4 和 7.4.4.5。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 - -

 其中：股票 - -

2 固定收益投资 3,452,603,324.00 96.51

 其中：债券 3,452,603,324.00 96.51

   资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -

4 金融衍生品投资 - -

5 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

6 银行存款和结算备付金合计 45,866,961.56 1.28

7 其他各项资产 79,161,813.85 2.21

8 合计 3,577,632,099.41 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

本基金报告期末未持有股票。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

本基金报告期末未持有股票。

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1  累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 600521 华海药业 1,127,992.25 0.05

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票；

2、基金持有的股票分类为交易性金融资产的，本项的“累计买入金额”按买卖成交金额（成

交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

招商信用添利债券型证券投资基金 2013 年年度报告

第 42 页 共 49 页

8.4.2  累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 603008 喜临门 22,285,745.81 1.03

2 600815 厦工股份 18,572,196.20 0.86

3 300302 同有科技 13,114,007.75 0.61

4 300296 利亚德 4,006,422.69 0.19

5 002682 龙洲股份 3,103,040.87 0.14

6 600521 华海药业 1,502,073.27 0.07

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

2、基金持有的股票分类为交易性金融资产的，本项 “累计卖出金额”按买卖成交金额（成

交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 1,127,992.25

卖出股票收入（成交）总额 62,583,486.59

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票，

卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

2、“买入股票成本（成交）总额”、“卖出股票收入（成交）总额”均按买卖成交金额（成

交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值 占基金资产净值比例（％）

1 国家债券 412,728,000.00 20.28

2 央行票据 - -

3 金融债券 275,490,000.00 13.54

 其中：政策性金融债 275,490,000.00 13.54

4 企业债券 2,465,934,029.00 121.19

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 105,692,000.00 5.19